СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН
Нижневартовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ
от  17.02.2017
        № 05
п. Аган

	О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Аган от 07.06.2016 №17 «Об утверждении Положения о порядке распоряжения жилыми помещениями, находящимися в собственности муниципального образования  сельское поселение Аган, при переселении граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом  сельского  поселения Аган, в целях реализации постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 408-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2016-2020 годах»,

 Совет депутатов сельского поселения  Аган

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Аган от 07.06.2016  №17  «Об утверждении Положения о порядке распоряжения жилыми помещениями, находящимися в собственности муниципального образования сельское  поселение Аган, при переселении граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новости Приобья» и (или) разместить на официальном веб-сайте  администрации сельского поселения Аган.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
	Глава сельского  поселения Аган

	                                       С.А. Калиновский

Приложение
к решению Совета депутатов
 сельского поселения Аган

от  17.02.2017  №  05
1. Пункт 5 дополнить пунктом 5.2 и изложить в новой редакции:
  5. 1. Гражданам, переселяемым из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и принадлежащих им на праве собственности (далее по тексту – собственники), по соглашению с ними предоставляются другие жилые помещения, отвечающие установленным требованиям по договору мены.
        5. 2. Если в силу конструктивных особенностей жилого помещения предоставление равноценного жилого помещения не представляется возможным с согласия нанимателя и проживающих совместно с ним членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи, предоставляется  жилое помещение площади меньшей, ранее занимаемому жилому помещению либо состоящее из меньшего количества комнат.

2. Пункт 6 дополнить пунктом 6.2 и изложить в новой редакции:

6. 1. Собственнику жилого помещения по соглашению с ним может быть предоставлено по договору мены взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение (без учёта общей площади ранее занимаемого жилого помещения и количества комнат) с оплатой разницы между стоимостью муниципального жилого помещения и стоимостью жилого помещения собственника.

6.2.  В случае, указанном в пункте 6.1., при определении стоимости жилого помещения собственника применяется норматив средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденный уполномоченным органом исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для Нижневартовского района на квартал, в течение которого собственником подано заявление на заключение договора мены. В случае если стоимость квартиры собственника превышает оценочную стоимость муниципальной квартиры, мена жилыми помещениями признается равноценной. В ином случае мена жилыми помещениями признается неравноценной и собственник оплачивает разницу между оценочной стоимостью муниципального жилого помещения и стоимостью жилого помещения, принадлежащего ему на праве собственности.

3. Пункт 7 дополнить пунктом 7.2 и изложить в новой редакции:

7.1. По соглашению с собственником ему может быть предоставлено жилое помещение в других населенных пунктах Нижневартовского района (при наличии таких жилых помещений в собственности муниципального образования сельское поселение Аган) с зачетом его стоимости в стоимость предоставляемого жилого помещения.

7.2. В случае, указанном в пункте 7.1., при определении стоимости  жилых помещений применяется норматив средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения соответственно в капитальном либо деревянном  исполнении, утвержденный Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на дату заключения договора мены.

4. Дополнить пунктом 14 и изложить в новой редакции:
         14. После государственной регистрации договора мены граждане обязаны со всеми членами своей семьи и иными гражданами, проживающими в жилом помещении, освободить ранее занимаемое жилое помещение.